
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 81Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 23 a 26/9/2019, a designação do promotor de 
justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para, em caráter excepcional e 
em atuação conjunta, ofi ciar no processo nº 0004468-91.2017.8.14.0051 
e seus desdobramentos nas esferas cível e criminal, visando a instrução de 
procedimentos administrativos e consequentes ações de improbidade, bem 
como em procedimentos investigatórios criminais e demais feitos afetos à 
“Operação Perfuga”, de atribuição dos 8º e 9º cargos das promotorias de 
justiça de Santarém, contida no item II da PORTARIA Nº 4152/2018-MP/
PGJ, de 12/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6739/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Adleer Calderaro 
Sirotheau contida na PORTARIA Nº 4930/2019-MP/PGJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 316/2019-MP/CMP/STM, datado de 
1º/11/2019, protocolizado sob nº 47173/2019, em 1º/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem em audiências de atribuição do 9º cargo 
das promotorias de justiça de Santarém, nos dias indicados:
I – MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, dia 1º/11/2019;
II – ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS, dia 4/11/2019;
III – BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS, dias 13 e 14/11/2019;
IV – RENATA FONSECA DE CAMPOS, dia 28/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6766/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 893/2019-MP/9ªPJ/STM, datado 
de 4/11/2019, protocolizado sob nº 47294/2019, em 4/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 
para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça MAURO MARQUES 
DE MORAES nos autos do procedimento administrativo SIMP nº 001821-
031/2019, de atribuição do 9º cargo das promotorias de justiça de Santa-
rém, a contar de 7/11/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 507784

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 158/2019-MP/PA
Dispensa de Licitação nº 049/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A&G 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP (CNPJ: 13.372.724/0001-08).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Conceição do Limoeiro do Ajuru/PA.
Data da Assinatura: 04/12/2019
Vigência: 13/12/2019 a 12/12/2020.
Valor global: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 507640

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 054/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a  Empresa A.V. DE ALMEI-
DA COMÉRCIO DE VIDROS, Nome Fantasia: CENTRAL VIDROS (CNPJ nº 
28.999.361/0001-02).
Objeto: Fornecimento e instalação de uma porta de vidro temperado no 
prédio sede da Promotoria de Justiça de Redenção/PA.
Valor Total: R$ 2.369,50 (dois mil, trezentos e sessenta e nove reais e 
cinquenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/12/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da Infraestrutura Fí-
sica do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 507584

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 703/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
ALTERAÇÃO DO ANEXO da PORTARIA Nº 697/2019-MP/SGJ-TA, de 
04/12/2019, que convocou os servidores relacionados no Anexo Único da 
referida Portaria, para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos 
de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no 
período de 20/12/2019 a 06/01/2020, conforme quadros:
Onde se lê:

NOME PERÍODO
ROSANA CASTRO ANTUNES

(Assessora Téc. Especializada da Procuradoria Criminal) 28/12/2019

Leia-se:
NOME PERÍODO

GLAUCIA MIRANDA CHADA
(Assessora da Procuradoria Criminal) 28/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 11 de dezembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 507583
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 021 /2019-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 046/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa RM 
COM DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA (20.784.313/0001-95).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA 
CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE TELEFÔNICA E ELÉTRICA.
Data da Assinatura: 12/03/2019.
Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2020.
Preços Registrados: 

20.784.313/0001-95 - RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global  
78  unidade 60 R$ 20,99 R$ 1.259,40  

Descrição: Disjuntor bipolar 40A, padrão DIN
Marca: margirius Fabricante: margirius Modelo / Versão: 12364  

149  unidade 100 R$ 10,69 R$ 1.069,00  
Descrição: Interruptor de embutir de 2 teclas conjugado com tomada 2P+T de 10A, com espelho 4x2, linha modular 

com suporte, Cor branca
Marca: PLUZIE Fabricante: PLUZIE Modelo / Versão: 7221

 

155  unidade 150 R$ 9,92 R$ 1.488,00  
Descrição: Tomada dupla 10A, 2P +T, de embutir com suporte e placa 4x2, linha modular, cor branca

Marca: PLUZIE Fabricante: PLUZIE Modelo / Versão: 7213  

157  unidade 50 R$ 11,48 R$ 574,00  
Descrição: Tomada dupla 20A, 2P +T, de embutir com suporte e placa 4x2, linha modular, cor branca

Marca: PLUZIE Fabricante: PLUZIE Modelo / Versão: 7214  

170  unidade 40 R$ 2,31 R$ 92,40  
Descrição: Plug (pino) bipolar 10A,

Marca: PLUZIE Fabricante: PLUZIE Modelo / Versão: 9200  

171  unidade 80 R$ 3,80 R$ 304,00  
Descrição: Plug (pino) bipolar 20A,

Marca: PLUZIE Fabricante: PLUZIE Modelo / Versão: 9208  

177  unidade 100 R$ 4,30 R$ 430,00  
Descrição: Adaptador de plug padrão novo para tomada padrão antigo 10 A,

Marca: PLUZIE Fabricante: PLUZIE Modelo / Versão: 9294  

180  unidade 10 R$ 30,00 R$ 300,00  
Descrição: Arandela tartaruga branca

Marca: GOMES GARCIA Fabricante: GOMES GARCIA Modelo / Versão: 205478  

188  unidade 100 R$ 3,51 R$ 351,00  


